总资产 2,536,297,833.04 2,211,521,683.94 14.69 1,683,847,605.39

所有者权益（或股东权益） 926,001,801.81 873,075,649.92 6.06 870,954,034.98

主要财务指标 2010 年 2009 年
本期比上年同期增减

(%)
2008 年

基本每股收益（元／股） 0.2673 0.0491 444.40 0.0389

稀释每股收益（元／股） 0.2673 0.0491 444.4 0.0389

扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元／股）
0.1770 0.0039 4,438.46 0.0283

加权平均净资产收益率（%） 6.9191 1.3 增加 5.6391 个百分点 1.28

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%）
4.5829 0.1 增加 4.4829 个百分点 0.81

每股经营活动产生的现金流量净

额（元／股）
-0.9043 -0.408 121.65 -1

2010 年

末

2009 年

末

本期末比上年同期末增

减(%)

2008 年

末

归属于上市公司股东的每股净资

产（元／股）
3.98 3.75 6.13 3.75

报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标说明：

① 经营活动产生的现金流量净额较去年同期减少 121.65%，主要原因为本期

存货较上年增加，使得经营活动现金收入小于支出等因素所致。

② 公司利润总额较上年同期增加 110.03%、归属于上市公司股东净利润较上

年同期增加 444.26%、基本每股收益较上年同期增加 444.40%，主要原因为本期皮

棉及棉纱价格大幅上涨，同时销售量大幅增加等因素所致归属母公司净利润增加，

在股本总额未发生变化的情况下，基本每股收益、稀释每股收益均出现大幅增长。

新疆赛里木现代农业股份有限公司 2010 年年度报告

 5

③ 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上期增加

4414.19%，主要原因为本期主营业务利润及非经常性损益形成的净利润较上期大

幅度增加等因素所致。

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1. 股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国有法人持

股

   境内自然人持股

4、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 232,852,672 100  232,852,672 100

1、人民币普通股 232,852,672 100  232,852,672 100

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 232,852,672 100  232,852,672 100

2. 限售股份变动情况：

报告期内，公司无限售股份。

(二)证券发行与上市情况

1.  前三年历次证券发行情况

   单位：股 币种:人民币

股票及其衍生证

券的种类
发行日期

发行价格

（元）
发行数量 上市日期

获准上市交易数

量

交易

终止

日期

股票类

人民币普通股 2008-02-27 5.84 52,852,672 2008-03-20 26,237,714

前三年历次证券发行情况的说明：

（1）根据公司2007年9月24日召开的2007年第四次临时股东大会决议、中国

证券监督管理委员会证监许可[2008]232号文“关于核准新疆赛里木现代农业股份

有限公司配股的通知”，公司向截止2008年2月27日（股权登记日）所有登记在册

的股东配售股份，配股比例为每10 股配3 股，配股价格为每股5.84元，实际配售

的股份为252,852,672股，于2008年3月20日在上海证券交易所上市。

新疆赛里木现代农业股份有限公司 2010 年年度报告

 6

（2）公司前三年无发行可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类、权证

类产品情况。

2.  公司股份总数及结构的变动情况：无

3. 现存的内部职工股情况：